Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Gabriela Hužvárová

Mapování dostupnosti a strukturních charakteristik různých typů adiktologických služeb na

Slovensku

Mapping of availability and structural characteristic of various types of addiction treatment

and harm reduction services in Slovakia

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D

Praha, 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 14. 7. 2022

Gabriela Hužvárová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu této bakalářské práce doc. MUDr. Viktorovi Mravčíkovi,

Ph.D za cenné rady a připomínky, ochotu a trpělivost. Dále bych ráda poděkovala svým

rodičům, bratrovi a strýci Jozefovi za obrovskou podporu během celého studia, a i při psaní

této práce. V neposlední řade patří obrovské díky mému muži, Ing. Františkovi Míčkovi za

podporu a pomoc s formální úpravou textu. A děkuji i tobě M. E., ty jsi byl mou největší

motivací tuto práci dokončit.

Identifikační záznam

HUŽVÁROVÁ, Gabriela. Mapování dostupnosti a strukturních charakteristik různých typů

adiktologických služeb na Slovensku. [Mapping of availability and structural characteristic

of various types of addiction treatment and harm reduction services in Slovakia.]. Praha,

2022. 67 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, První lékařská fakulta, Klinika

adiktologie, 2022. Vedoucí: doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Abstrakt

Východiská: Dostupnosť služieb je dôležitým parametrom systému starostlivosti v oblasti

závislostí. Na Slovensku nie je sieť adiktologických služieb rôzneho typu zrejme rozvinutá

tak dobre, ako napríklad v Českej republike, ale dostupnosť adiktologických služieb na

Slovensku doposiaľ nebola dostatočne zmapovaná.

Cieľ: Cieľom práce bolo zmapovať všetky dostupné adiktologické služby na Slovensku.

Zároveň jej cieľom bolo aj zmapovanie štruktúrnych charakteristík rôznych typov služieb

pre drogovo závislých na Slovensku.

Metódy: Výskumnú časť tvorilo najskôr mapovanie všetkých dostupných adiktologických

služieb na Slovensku za pomoci kľúčových informátorov zaoberajúcich sa drogovou

problematikou na Slovensku a Drogového informačného portálu Slovenskej republiky.

Následne bol vytvorený výskumný súbor, použitý v druhej časti výskumu – v dotazníkovom

šetrení venujúcom sa charakteristikám jednotlivých služieb. Získané dáta boli exportované

do programu Microsoft Excel a spracované do tabuliek a grafov.

Výsledky: Z výsledkov prvej časti výskumu vyplynulo, že sieť adiktologických služieb na

Slovensku má značné nedostatky - hlavne čo sa týka geografickej dostupnosti pre klientov

a celkového pokrytia rôznymi typmi týchto služieb. Na druhú stranu, výhodou služieb pre

drogovo závislých poskytovaných na Slovensku je, že sú často poskytované bezplatne, bez

nutnosti čakania a v neposlednom rade sú prepojené s ostatnými zložkami zdravotníckych

a sociálnych služieb, čo je veľmi dôležité pre zaistenie komplexnosti starostlivosti.

Dotazníkového šetrenia sa zúčastnila veľmi malá výskumná vzorka, preto výsledky

výskumu nemôžu byť zovšeobecnené na celú sieť služieb pre drogovo závislých na

Slovensku.

Záver: Bakalárska práca poskytuje pohľad na sieť adiktologických služieb na Slovensku.

Výsledky by mohli poslúžiť ako východisko k ďalším výskumom zameraným na mapovanie

siete adiktologických služieb na Slovensku, ktoré by priniesli ešte presnejší pohľad na

momentálnu situáciu. Ďalej by mohli byť výsledky výskumu využité v praxi, pri ďalšom

rozvoji siete adiktologických služieb na Slovensku.

Kľúčové slová: adiktologické služby, dostupnosť, charakteristiky, liečba závislosti, harm

reduction, Slovensko

Abstract

Background: Availability of services is an important parameter of the addiction care

system. In Slovakia, the network of addiction services of various types is probably not as

developed as in the Czech Republic, but the availability of specialized addiction care in

Slovakia has not yet been sufficiently mapped.

Aims: The aim of this bachelor thesis was to map all available addiction treatment services

in Slovakia and also to map the structural characteristics of various types of addiction

treatment and harm reduction services in Slovakia.

Methods: The research part of this theses first consisted of mapping all available addiction

treatment services in Slovakia in cooperation with key informants. Subsequently, a research

file was created, used in the second part of the research – in a questionnaire survey devoted

to the characteristics of individual services. The obtained data were exported to the Microsoft

Excel and processed into tables and charts.

Results: The results of the first part of the research showed that the network of addiction

treatment services in Slovakia has significant shortcomings – mainly in terms of

geographical accessibility for clients and the overall coverage of the various types of these

services. On the other hand, the advantages of the addiction treatment services provided in

Slovakia are that they are often provided free of charge, with no waiting lists and they are

connected with other components of health and social services, which is very important for

ensuring comprehensive care. A very small research sample participated in the questionnaire

survey; therefore, the research results cannot be generalized to the entire network of services

for drug addicts in Slovakia.

Conclusion: The bachelor´s thesis provides an insight into the network of addiction

treatment services in Slovakia. The results could be useful as a background for further

research aimed at mapping the network of addiction treatment services in Slovakia, which

would bring an even more accurate view of the current situation. Furthermore, the results of

this research could be used in practice, in the further development of the network of the

addiction treatment services in Slovakia.

Key words: addiction treatment services, availability, characteristics, addiction treatment,

harm reduction, Slovakia
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D – detoxifikácia
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pre drogy

NS – následná starostlivosť

OL – ochranná liečba
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Úvod

Užívanie návykových látok a s tým spojený vznik závislosti na nich je v spoločnosti

prítomný už od nepamäti. K ich užívaniu dochádza z rôznych dôvodov – či už je to riešenie

svojich osobných problémov, vyrovnávanie sa so stresom, užívanie čisto pre zábavu alebo

navodenie euforického stavu, apod. S touto problematikou sa preto postupne začala vynárať

aj otázka, ako predchádzať tomu, aby u človeka závislosť vznikla, či prípadne, ako ju liečiť.

V moderných spoločnostiach sa problematika látkových a nelátkových závislostí začala

riešiť z verejno-zdravotnej perspektívy, začali sa mapovať negatívne zdravotné

a spoločenské dopady fenoménu závislosti a formovať systémy a politiky, ako tento problém

riešiť. Postupne preto začali vznikať zariadenia špecializované na liečbu závislostí (dnes

o ich hovoríme ako o adiktologických službách) a vytvoril sa systém týchto služieb, ktorý

zahŕňa rôzne typy zariadení a programov pre závislých na návykových látkach podľa štádia

a povahy problému. Tento systém zahŕňa rôzne typy programov - od primárnej prevencie,

znižovania poškodenia drogami (tzv. harm reduction) a tým pádom aj k zvyšovaniu ochrany

verejného zdravia, až po samotnú liečbu závislosti, či podporu a pomoc pri udržiavaní

abstinencie od návykových látok.

Tento systém starostlivosti o užívateľov drog je v každej krajine inak rozvinutý a dostupný.

Oproti Českej Republike, na Slovensku nie je sieť adiktologických služieb tak rozvinutá,

ich dostupnosť je nezmapovaná. Vo svojej práci sa preto autorka zamerala na zmapovanie

rozsahu a druhu služieb pre drogovo závislých na Slovensku. Túto tému si autorka vybrala

hlavne z toho dôvodu, že je Slovensko jej rodnou krajinou a zaujíma ju jeho momentálny

stav v oblasti poskytovania služieb pre ľudí závislých na návykových látkach. Vníma,

že je veľmi dôležité a podstatné, aby boli pokryté všetky zložky systému starostlivosti

v oblasti užívania drog a taktiež, aby bol tvorený hlavne kvalitnými službami,

zamestnávajúcimi odborníkov v tejto problematike.

Cieľom práce bolo teda, ako už vyššie bolo spomenuté, zmapovanie rozsahu a druhu


[…]


k limitom výskumu je však možné, že opiátová substitučná liečba je na Slovensku

poskytovaná aj v nešpecializovaných zdravotníckych zariadeniach, ktoré sa vo výskume

nepodarilo podchytiť. Ponuka substitučnej liečby a pokrytie týchto nešpecializovaných

zariadení však bude pravdepodobne veľmi obmedzené.

Pomerne široké zastúpenie čo sa početnosti týka majú doliečovacie programy

a resocializačné zariadenia, mnohé z nich však nemajú celoslovenskú pôsobnosť. Aspoň

nejaké sa však nachádza v každom kraji Slovenska.

Ak si to zhrnieme, výhodou služieb poskytovaných na Slovensku je, že sú často poskytované

bezplatne, bez nutnosti čakania a v neposlednom rade sú prepojené s ostatnými zložkami

zdravotníckych a sociálnych služieb, čo je tiež veľmi dôležité pre zaistenie komplexnosti

starostlivosti. Na druhú stranu je však problém pri zaisťovaní bezplatnej liečby interferónom,

v rámci väzníc nie je dostupná substitučná liečba, detoxifikácia, ani výmenný program. Nie

sú zaistené špecializované programy pre špecifické skupiny klientov ako sú minority, ženy

apod. Veľkým nedostatkom je aj nízke pokrytie niektorých služieb v rámci špecializovaných

zariadení, s čím súvisí aj geografická nedostupnosť služby. Zároveň je to aj nedostatok

odborníkov na liečbu drogových závislostí.

Na Slovensku je teda odhadom poskytovaných 112 služieb pre drogovo závislých. Ak si to

porovnáme s výsledkami zo Sčítania adiktologických služieb za rok 2020 v Českej republike

(Janíková & Nechanská, 2021), kde bolo zistených až 385 poskytovaných služieb v rámci

292 jednotiek, je to značný rozdiel. Samozrejme, je potrebné brať do úvahy to, že Česká

republika má dvojnásobne viac obyvateľstva ako Slovensko, môže mať vyššiu početnosť

užívateľov návykových látok a tým pádom je potrebných viac dostupných služieb. To však

ukazuje to, ako veľmi je potrebné mapovať a vyhodnocovať dostupnosť adiktologických

služieb a adiktologické služby všeobecne. Je nevyhnutné sa zamerať na konkrétne potreby

užívateľov návykových látok a čo najviac sa snažiť o to, aby boli služby pre drogovo

závislých poskytované komplexne a v rámci celej krajiny. Taktiež, aby prístup k týmto

54

službám bol pre klienta vyhovujúci a čo najmenej ho vytrhol z jeho prirodzeného prostredia.

V neposlednom rade je dôležité aj adekvátne a stabilné financovanie týchto služieb, čo môže

byť na Slovensku nedostatočné. Zdroje na financovanie služieb pre drogovo závislých zo

štátneho rozpočtu medziročne výrazne klesajú. Všetky tieto faktory teda môžu rozvoj

adiktologických služieb na Slovensku ovplyvňovať.

Druhá časť výskumu bola v podobe dotazníkového šetrenia, v rámci ktorého boli zisťované

charakteristiky jednotlivých služieb a intervencie nimi poskytované. Zároveň boli zisťované

aj charakteristiky klientov. To všetko sa vzťahovalo k roku 2020.

Dotazníkového šetrenia sa zúčastnilo len 8 programov z celkového počtu programov

výskumného súboru. Pri tak malej výskumnej vzorke bolo ťažké odpovedať na poslednú

z výskumných otázok, a to „Aké množstvo a typy intervencií poskytujú adiktologické služby

na Slovensku“. Tieto informácie nebolo možné dohľadať na internete a keďže na Slovensku

nie sú akceptované jednotné štandardy pre poskytovanie služieb pre drogovo závislých,

u každej to môže byť inak.

Výsledky ukázali, že väčšinu služieb, ktoré sa zúčastnili výskumu tvorili sociálne služby

(62,5 %), druhé boli zdravotnícke zariadenia (25 %) a jedna zo služieb mala štatút orgánu

sociálno-právnej ochrany detí a sociálnej kurately (12,5 %). Výsledky dotazníkového

šetrenia v tejto časti výskumu však pre malú výskumnú vzorku nie sú dostatočne validné

a reliabilné, nie je ich možné zovšeobecniť na všetky služby, ktoré sú v rámci Slovenska

poskytované. Do budúcna by bolo určite vhodné toto dotazníkové šetrenie zopakovať.
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8 Závery

Cieľ bakalárskej práce bol splnený z vyššie uvedených dôvodov len čiastočne.

Dotazníkového šetrenia zameraného na podrobné štruktúrne charakteristiky služieb sa

zúčastnila veľmi malá výskumná vzorka, preto výsledky výskumu nemôžu byť

zovšeobecnené na celú sieť služieb pre drogovo závislých na Slovensku.

Z výsledkov mapovania siete služieb však vyplynulo, že sieť adiktologických služieb na

Slovensku má značné nedostatky - hlavne čo sa týka geografickej dostupnosti pre klientov

(starostlivosť je do značnej miery koncentrovaná na západnom Slovensku) a celkového

pokrytia rôznymi typmi týchto služieb. Na druhú stranu, výhodou služieb pre drogovo

závislých poskytovaných na Slovensku je, že sú často poskytované bezplatne, bez nutnosti

čakania, a v neposlednom rade sú prepojené s ostatnými zložkami zdravotníckych

a sociálnych služieb, čo je veľmi dôležité pre zaistenie komplexnosti starostlivosti.

Výsledky výskumu by mohli poslúžiť ako východisko k ďalším výskumom zameraným na

mapovanie siete adiktologických služieb na Slovensku, ktoré by priniesli ešte presnejší

pohľad na momentálnu situáciu. Ďalej by mohli byť výsledky výskumu využité v praxi, pri

ďalšom rozvoji siete adiktologických služieb na Slovensku.
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