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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – Autorka dodržela požadavky na členění i obsah abstraktu. Abstrakt je
přehledný a komplexní.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – Autorka dokázala pro své téma sestavit zdroje literatury nejen z domácí
slovenské, ale i zahraniční literatury. Zejména velmi dobře zvládla zapojení i české literatury
vzhledem k svému studiu na české univerzitě a doplnila tak komparačním způsobem teoretickou
část své práce. Samotné téma svou povahou vnáší riziko nedostatečné existence odborné
literatury a dalších teoretických zdrojů. Tento fakt autorka sama velmi dobře do své práce
zapracovala. 20 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – Metoda mapování pomocí dotazníkového šetření odpovídá vytyčeným cílům.
Cíle jsou jasně definované a navazují na položené výzkumné otázky. Vzhledem k povaze své
práce, autorka vytyčila rozsáhlý výzkumný soubor za využití několika zdrojů pro jeho sestavení.
Samotné sestavení výzkumného souboru prokazatelně poukazuje na schopnost autorky skloubit
teoretický design s praxí. Práce je správně logicky členěna, má odpovídající jazykovou a
terminologickou úroveň a splňuje všechny formální náležitosti.

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – Při zpracování své práce autorka prokázala odpovídající teoretické znalosti
s mezinárodním přesahem, zpracovala rozsáhlý teoretický popis adiktologických služeb v SR a
dokázala je vydefinovat pro účely praktické části své práce, čímž zároveň prokázala potřebné
praktické dovednosti. Vyhodnocení nasbíraných dat metodou deskriptivní statistiky autorka
vzhledem k nízké návratnosti dotazníků zvládla výborně.

Výstup dotazníkového šetření autorka zpracovala přehledně a jasně. Grafické zpracování je
interpretováno slovním doprovodem srozumitelně.

Interpretaci výsledků a diskusi k nim autorka zvládla výborně, a to zejména proto, že nejen
výzkumný soubor, ale i výsledky odkryly objektivně nedostatky spojené s tématem, které práce
zpracovává.

Práce přináší prostor pro rozsáhlá doporučení pro další výzkum, což autorka velkoryse a
bezezbytku zpracovala do svého závěru.

30 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – Na samotných výsledcích se projevuje, že dané téma si správně vytyčilo cíle a
že přináší významné odpovědi na výzkumné otázky. V závěru své práce autorka správně
podtrhává a v diskusi konkretizuje nedostatky v adiktologhických službách v SR a významně tím
přispívá k jejich budoucí optimalizaci. Práce je velmi přínosná.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka předkládá ucelenou výzkumnou práci.
1. Obsahové rozdělení teoretické a praktické práce je vyvážené. Kapitoly na sebe logicky navazují.
2. Velkým přínosem pro práci bylo dotazníkové šetření s proaktivním přístupem komunikace
s konkrétními účastníky výzkumného souboru
3. Obtížná pasáž v praktické části věnovaná analýze dotazníkového online šetření pomocí
deskriptivní statistiky je zpracována detailně a přehledně.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaký byl podle Vás důvod nízké účasti členů výzkumného souboru (7 středisek z 47 předem
definovaných)?

2. Co byste potřebovala k tomu, aby motivace jednotlivých aktérů (nejen výzkumný soubor, ale
i informátoři) na tomto projektu byla optimální pro doručení cíle Vaší práce?

Body celkem 100 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci celkově hodnotím výborně

Datum 08_08_2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Olga Koutská
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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